
MINISTÉRIO DA FAZENDA 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 

 
EDITAL ESAF N° 34, DE 11 DE JULHO DE 2008 * 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU 
 

 
A DIRETORA-GERAL, SUBSTITUTA, DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA, 

usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. 1.919, de 26/12/2007, do Ministro de Estado do Controle e 
da Transparência, Interino, da Controladoria-Geral da União, publicada no Diário Oficial da União de 27 de dezembro 
de 2007 e considerando a constatação de erro de processamento referente à classificação de candidatos portadores de 
deficiência para a Área Auditoria e Fiscalização / Campo de Atuação: Controle Interno do concurso público para 
provimento de cargos de ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE da Controladoria-Geral da União, 
RESOLVE, em conseqüência: 

I - REPUBLICAR, em anexo, exclusivamente para a Área Auditoria e Fiscalização/Controle Interno 
– Órgão Central-DF, a relação dos candidatos aprovados e classificados, divulgada por meio do Anexo II e a relação, 
em ordem de classificação de âmbito geral, divulgada por meio do Anexo III, ambos do Edital ESAF n. 30/2008 
(DOU de 07.7.2008);  

 II - CONSIDERAR reprovados, para a Área de Auditoria e Fiscalização/Controle Interno – Órgão 
Central-DF, para todos os efeitos, os demais candidatos não constantes das relações supracitadas, de conformidade com 
o subitem 10.7 do Edital regulador do concurso. 

 
MARIA CRISTINA MAC DOWELL DOURADO DE AZEVEDO 
 

(*) Publicado no Diário Oficial da União, de 14 de julho de 2008, Seção 3. 
 

 
ANEXO 

 
CARGO: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

 
CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS FORA DAS VAGAS (ATÉ DUAS VEZES) 

 
Área: Auditoria e Fiscalização / Controle Interno 
 
Órgão Central - DF 

Class Inscr Nome ND1 Nobj Ndisc Nfinal 
62 9310010 MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE 28,00 264,00 67,00 331,00 
63 9517073 JULIANA CAROLINA SANTOS MARTINS 22,00 251,00 80,00 331,00 
64 9281843 KATIA REGINA RIBEIRO 30,00 243,50 87,00 330,50 
65 9401644 GUILHERME MARQUES VERONEZE 26,00 258,50 72,00 330,50 
66 9462228 CARLOS MORAES DE JESUS 26,00 258,50 72,00 330,50 
67 9195416 GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES 26,00 275,00 55,00 330,00 
68 9808183 VIVIANE AZZOLIN DE CARVALHO PIRES 28,00 239,50 90,00 329,50 
69 9844074 ANDRE OLIVEIRA BERNARDO DA CUNHA 26,00 248,50 81,00 329,50 
70 9001778 MATEUS GONTIJO DE SANT  ANNA 26,00 261,00 68,00 329,00 
71 9063633 RODRIGO FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA 26,00 255,50 73,00 328,50 
72 9062971 HENRIQUE MARQUES RIBEIRO 28,00 259,00 69,00 328,00 
73 9149236 GIOVANA VASCONCELLOS DOS PRAZERES 28,00 241,00 87,00 328,00 
74 9258655 FLAVIA CECCATO RODRIGUES DA CUNHA 28,00 244,00 84,00 328,00 
75 9189327 MARCO TULIO BICALHO GOMES 24,00 244,00 84,00 328,00 
76 9734708 DANYELE SESCONETTO CORREA BORGES 30,00 256,50 71,00 327,50 
77 9057943 BERTRAND DE MATOS MOURA 28,00 243,50 84,00 327,50 
78 9431780 LIANA CRISTINA DA SILVA 26,00 249,50 78,00 327,50 
79 9656359 JOSE JANAILDO DOS SANTOS 26,00 262,50 65,00 327,50 
80 9276980 CARLOS EDUARDO LUSTOSA DA COSTA (*) 30,00 207,00 71,00 278,00 
81 9051627 JOSE LUIS SUAREZ MIYAZAKI 28,00 248,00 79,00 327,00 
82 9468501 JULIANO COSTA PINTO KLEINHANS 26,00 262,00 65,00 327,00 
83 9387846 WAGNER DE CAMPOS ROSARIO 24,00 245,00 82,00 327,00 
84 9527079 ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES 30,00 253,50 73,00 326,50 
85 9249303 GUILHERME ABRANTES DE SOUSA 26,00 250,50 76,00 326,50 
86 9656626 MARCIO RODRIGO GUERRA REIS 28,00 249,00 77,00 326,00 
87 9164758 MARCELE BOTELHO 24,00 257,00 69,00 326,00 
88 9704574 ELIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 30,00 250,50 75,00 325,50 
89 9393820 MARCELA PUIG KACZOROWSKI 28,00 241,50 84,00 325,50 



Class Inscr Nome ND1 Nobj Ndisc Nfinal 
90 9339841 EMERSON LUIZ GAZZOLI 28,00 250,00 75,00 325,00 
91 9326758 RAQUEL SILVA DE FARIA 26,00 245,00 80,00 325,00 
92 9224939 MARIA GABRIELA CARNEIRO MOREIRA 26,00 243,00 82,00 325,00 
93 9424911 MARCUS VINICIUS BARROS DA SILVA 28,00 244,00 80,00 324,00 
94 9097708 RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS 26,00 244,00 80,00 324,00 
95 9260382 KENYS MENEZES MACHADO 26,00 246,00 78,00 324,00 
96 9477276 BRUNO CIRILO MENDONCA DE CAMPOS 30,00 242,50 81,00 323,50 
97 9222863 CLAUDIA MAGALHAES DIAS RABELO DE SOUSA 28,00 239,50 84,00 323,50 
98 9325964 JOAQUIM RORIZ DA SILVA 24,00 242,50 81,00 323,50 
99 9020802 FRANCIELE CRISTINA MEDRADO 28,00 238,50 84,00 322,50 
100 9318062 DIVINO ARAUJO DOS SANTOS (*) 22,00 202,00 69,00 271,00 
101 9159304 MATEUS ARAUJO FEITOSA 26,00 254,50 68,00 322,50 
102 9459278 SIDNEY CARDOSO VANDERLEI 26,00 249,50 73,00 322,50 
103 9024301 GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA COSTA 22,00 249,50 73,00 322,50 
104 9300244 AUGUSTINHO VICENTE PALUDO 20,00 247,50 75,00 322,50 
105 9128697 JOAO PAULO SILVEIRA 26,00 240,00 82,00 322,00 
106 9081151 BRUNO FRACASSO 28,00 245,50 76,00 321,50 
107 9178864 LEANDRO DA CRUZ ALVES 24,00 250,50 71,00 321,50 
108 9115773 BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA 28,00 241,00 80,00 321,00 
109 9233458 MARCELO RODRIGUES ALHO 28,00 242,00 79,00 321,00 
110 9159576 JULIANA FERNANDES GUIMARAES 26,00 247,00 74,00 321,00 
111 9124926 RODRIGO KAPPEL SAURIN 26,00 246,00 75,00 321,00 
112 9075534 LEONARDO DA SILVA GUIMARAES M. DA COSTA 30,00 238,50 82,00 320,50 
113 9201203 ANA MARIA DE FARIAS 28,00 237,50 83,00 320,50 
114 9427163 LAURA AVILA BERLINCK 26,00 246,50 74,00 320,50 
115 9241906 KAREN CRISTINA CREMER FRANCISCO 24,00 241,50 79,00 320,50 
116 9663134 ADRIANA MOREIRA BASTOS DE FARIA 22,00 246,00 74,00 320,00 
117 9486607 ANDREIA MANO DA SILVA 28,00 239,50 80,00 319,50 
118 9034765 FABIO MESQUITA POVOA 30,00 248,00 71,00 319,00 
119 9526390 SAVIO LUIZ PEREIRA NASCIMENTO 22,00 253,00 66,00 319,00 
120 9757104 CICERO VAGNER RIBEIRO (*) 24,00 189,00 80,00 269,00 
121 9596879 MARCOS MORAIS FALCAO QUEIROZ 26,00 251,50 67,00 318,50 
122 9346066 MARCUS VINICIUS NASCIMENTO DOS SANTOS 24,00 244,50 73,00 317,50 

 
(*) Candidato portador de deficiência  
 
Cargo: Auditoria e Fiscalização / Controle Interno (Portador de Deficiência) Órgão Central – DF 
 

Class Inscr Nome ND1 Nobj Ndisc Nfinal 
80 9276980 CARLOS EDUARDO LUSTOSA DA COSTA 30,00 207,00 71,00 278,00 
100 9318062 DIVINO ARAUJO DOS SANTOS 22,00 202,00 69,00 271,00 
120 9757104 CICERO VAGNER RIBEIRO 24,00 189,00 80,00 269,00 

 
CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS, EM ÂMBITO GERAL, PARA A ÁREA AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO, CAMPO DE 
ATUAÇÃO: CONTROLE INTERNO 
 
Área: Auditoria e Fiscalização / Controle Interno 
 
Órgão Central – DF 
 

Class Insc LocVaga Nome ND1 Nobj Ndisc Nfinal 
1 9310010 DF MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE 28,00 264,00 67,00 331,00 
2 9517073 DF JULIANA CAROLINA SANTOS MARTINS 22,00 251,00 80,00 331,00 
3 9281843 DF KATIA REGINA RIBEIRO 30,00 243,50 87,00 330,50 
4 9401644 DF GUILHERME MARQUES VERONEZE 26,00 258,50 72,00 330,50 
5 9462228 DF CARLOS MORAES DE JESUS 26,00 258,50 72,00 330,50 
6 9195416 DF GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES 26,00 275,00 55,00 330,00 
7 9808183 DF VIVIANE AZZOLIN DE CARVALHO PIRES 28,00 239,50 90,00 329,50 
8 9844074 DF ANDRE OLIVEIRA BERNARDO DA CUNHA 26,00 248,50 81,00 329,50 
9 9001778 DF MATEUS GONTIJO DE SANT  ANNA 26,00 261,00 68,00 329,00 

10 9063633 DF RODRIGO FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA 26,00 255,50 73,00 328,50 
11 9062971 DF HENRIQUE MARQUES RIBEIRO 28,00 259,00 69,00 328,00 
12 9149236 DF GIOVANA VASCONCELLOS DOS PRAZERES 28,00 241,00 87,00 328,00 
13 9258655 DF FLAVIA CECCATO RODRIGUES DA CUNHA 28,00 244,00 84,00 328,00 
14 9189327 DF MARCO TULIO BICALHO GOMES 24,00 244,00 84,00 328,00 
15 9734708 DF DANYELE SESCONETTO CORREA BORGES 30,00 256,50 71,00 327,50 
16 9057943 DF BERTRAND DE MATOS MOURA 28,00 243,50 84,00 327,50 
17 9431780 DF LIANA CRISTINA DA SILVA 26,00 249,50 78,00 327,50 
18 9656359 DF JOSE JANAILDO DOS SANTOS 26,00 262,50 65,00 327,50 
19 9051627 DF JOSE LUIS SUAREZ MIYAZAKI 28,00 248,00 79,00 327,00 
20 9468501 DF JULIANO COSTA PINTO KLEINHANS 26,00 262,00 65,00 327,00 



Class Insc LocVaga Nome ND1 Nobj Ndisc Nfinal 
21 9276980 DF CARLOS EDUARDO LUSTOSA DA COSTA (*) 30,00 207,00 71,00 278,00 
22 9387846 DF WAGNER DE CAMPOS ROSARIO 24,00 245,00 82,00 327,00 
23 9527079 DF ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES 30,00 253,50 73,00 326,50 
24 9249303 DF GUILHERME ABRANTES DE SOUSA 26,00 250,50 76,00 326,50 
25 9656626 DF MARCIO RODRIGO GUERRA REIS 28,00 249,00 77,00 326,00 
26 9164758 DF MARCELE BOTELHO 24,00 257,00 69,00 326,00 
27 9704574 DF ELIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 30,00 250,50 75,00 325,50 
28 9393820 DF MARCELA PUIG KACZOROWSKI 28,00 241,50 84,00 325,50 
29 9339841 DF EMERSON LUIZ GAZZOLI 28,00 250,00 75,00 325,00 
30 9326758 DF RAQUEL SILVA DE FARIA 26,00 245,00 80,00 325,00 
31 9224939 DF MARIA GABRIELA CARNEIRO MOREIRA 26,00 243,00 82,00 325,00 
32 9424911 DF MARCUS VINICIUS BARROS DA SILVA 28,00 244,00 80,00 324,00 
33 9097708 DF RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS 26,00 244,00 80,00 324,00 
34 9260382 DF KENYS MENEZES MACHADO 26,00 246,00 78,00 324,00 
35 9477276 DF BRUNO CIRILO MENDONCA DE CAMPOS 30,00 242,50 81,00 323,50 
36 9222863 DF CLAUDIA MAGALHAES DIAS RABELO DE SOUSA 28,00 239,50 84,00 323,50 
37 9325964 DF JOAQUIM RORIZ DA SILVA 24,00 242,50 81,00 323,50 
38 9020802 DF FRANCIELE CRISTINA MEDRADO 28,00 238,50 84,00 322,50 
39 9159304 DF MATEUS ARAUJO FEITOSA 26,00 254,50 68,00 322,50 
40 9459278 DF SIDNEY CARDOSO VANDERLEI 26,00 249,50 73,00 322,50 
41 9024301 DF GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA 

COSTA 22,00 249,50 73,00 322,50 
42 9318062 DF DIVINO ARAUJO DOS SANTOS (*) 22,00 202,00 69,00 271,00 
43 9300244 DF AUGUSTINHO VICENTE PALUDO 20,00 247,50 75,00 322,50 
44 9128697 DF JOAO PAULO SILVEIRA 26,00 240,00 82,00 322,00 
45 9081151 DF BRUNO FRACASSO 28,00 245,50 76,00 321,50 
46 9178864 DF LEANDRO DA CRUZ ALVES 24,00 250,50 71,00 321,50 
47 9115773 DF BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA 28,00 241,00 80,00 321,00 
48 9233458 DF MARCELO RODRIGUES ALHO 28,00 242,00 79,00 321,00 
49 9159576 DF JULIANA FERNANDES GUIMARAES 26,00 247,00 74,00 321,00 
50 9124926 DF RODRIGO KAPPEL SAURIN 26,00 246,00 75,00 321,00 
51 9075534 DF LEONARDO DA SILVA GUIMARAES M. DA 

COSTA 30,00 238,50 82,00 320,50 
52 9201203 DF ANA MARIA DE FARIAS 28,00 237,50 83,00 320,50 
53 9427163 DF LAURA AVILA BERLINCK 26,00 246,50 74,00 320,50 
54 9241906 DF KAREN CRISTINA CREMER FRANCISCO 24,00 241,50 79,00 320,50 
55 9663134 DF ADRIANA MOREIRA BASTOS DE FARIA 22,00 246,00 74,00 320,00 
56 9486607 DF ANDREIA MANO DA SILVA 28,00 239,50 80,00 319,50 
57 9034765 DF FABIO MESQUITA POVOA 30,00 248,00 71,00 319,00 
58 9526390 DF SAVIO LUIZ PEREIRA NASCIMENTO 22,00 253,00 66,00 319,00 
59 9596879 DF MARCOS MORAIS FALCAO QUEIROZ 26,00 251,50 67,00 318,50 
60 9141448 AP KAREN MICHELE MAXIMO LEMOS 30,00 248,00 70,00 318,00 
61 9346066 DF MARCUS VINICIUS NASCIMENTO DOS SANTOS 24,00 244,50 73,00 317,50 
62 9000739 AP LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO 20,00 244,00 64,00 308,00 
63 9757104 DF CICERO VAGNER RIBEIRO (*) 24,00 189,00 80,00 269,00 

(*) Candidato portador de deficiência 
 
Cargo: Auditoria e Fiscalização / Controle Interno (Portador de Deficiência) 
Órgão Central - DF 

Class Insc LocVaga Nome ND1 Nobj Ndisc Nfinal
21 9276980 DF CARLOS EDUARDO LUSTOSA DA COSTA (*) 30,00 207,00 71,00 278,00
42 9318062 DF DIVINO ARAUJO DOS SANTOS (*) 22,00 202,00 69,00 271,00
63 9757104 DF CICERO VAGNER RIBEIRO (*) 24,00 189,00 80,00 269,00

 


